
 

REGIONE PIEMONTE BU44 31/10/2018 
 

Comune di Novi Ligure (Alessandria) 
DECRETO SINDACALE ACCORDO DI PROGRAMMA PER IL FINANZIAMENTO 
DELLE OPERE DI FINITURA ED ARREDI DEL TEATRO ROMUALDO MARENCO 
 
 
Proposta:  11 del 15/10/2018  
  
Ufficio Proponente: Affari Generali  
  
Oggetto: DECRETO SINDACALE ACCORDO DI PROGRAMMA  

  
IL SINDACO  

  
Visto l’art.34 del D.Lgs n.267/2000, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;  
  
Vista la DGR 24.11.1997, n.27-23223 “Assunzione di direttive in merito al procedimento 
amministrativo sugli accordi di programma L.R. 51/97 art. 17 s.m.e i.;  

  
Premesso che In data 04.04.2018 con nota prot. n. 10784, il Comune di Novi Ligure ha presentato 
istanza alla Regione Piemonte per l’attivazione di un Accordo di Programma finalizzato al 
finanziamento del completamento funzionale delle opere di finitura e arredi del Teatro Romualdo 
Marenco di Novi Ligure;  
  
Considerato che  la politica culturale della Regione Piemonte ha tra i propri scopi principali quello 
di consentire uno sviluppo diffuso ed omogeneo delle attività e delle strutture culturali in tutto il 
territorio regionale e di favorirne la fruizione da parte di tutta la popolazione. Il perseguimento di 
tali finalità ha comportato per la Regione Piemonte lo sviluppo di una politica di sostegno 
indirizzata anche ad interventi di recupero e di ammodernamento delle sedi destinate ad accogliere 
attività culturali;  
  
Atteso che con nota del 10.04.2018 prot. n.361, la Regione Piemonte, valutato il progetto di 
riqualificazione dell’immobile coerente con i principi e le finalità della L.R. 58/1978 e con le linee 
di indirizzo contenute nel Programma di Attività dell’Assessorato Cultura, Turismo e Sport in 
materia di beni e attività culturali, ha confermato che la modalità attuativa dell’intervento è l’istituto 
dell’Accordo di Programma da definirsi e sottoscriversi ai sensi e secondo le modalità previste 
dall’art. 34 del d.lgs 267/2000, Accordo che il Comune di Novi Ligure, in qualità di soggetto 
promotore e  beneficiario, è autorizzato a promuovere;  
  
Rilevato che Il Comune di Novi Ligure e la Regione Piemonte, esaminata la documentazione, 
ritengono gli interventi di pubblica utilità (art. 34, comma 6, D.Lvo 267/2000);   
  
Dato atto che, con nota del 17.05.2018, la dottoressa Roberta Nobile, Dirigente VIII Settore, è stata 
individuata quale responsabile del presente Accordo di Programma;   
Dato Atto che la Fondazione Teatro Marenco di Novi Ligure ha individuato l’Ing. Ravera Paolo 
Innocente, Dirigente del Settore Tecnico ed Urbanistica, quale RUP Responsabile dell’attuazione 
dell’intervento di ristrutturazione del Teatro Romualdo Marenco;  
  
Preso atto che il Settore Promozione delle Attività Culturali del Patrimonio Linguistico e dello 
Spettacolo della Regione Piemonte ha espletato la fase istruttoria, sulla base della documentazione 



 

prodotta, inerente la coerenza dell’intervento proposto e la sua legittimità sulla base delle linee 
programmatiche regionali sopra citate;  
  
Visto che nel corso delle conferenze, indette dal Responsabile del procedimento incaricato dal  
Sindaco del Comune di Novi Ligure ai sensi dell’art. 34, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e della 
DGR 24.11.1997 n. 27-23223, tutti i convenuti hanno espresso il proprio consenso sulla bozza dell’  
Accordo di Programma in argomento, condividendone l’iniziativa e i contenuti, compreso quanto 
specificato nell’allegata “Scheda intervento” al presente Accordo.  
  
Atteso che sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 25 del 21.06.2018 è stato pubblicato 
l’avvio del relativo procedimento;  
  
Visto che la Regione Piemonte, con D.G.R. n. 29-7484 del 31.08.2018 ha approvato la bozza 
dell’Accordo di Programma in questione;  
  
Visto altresì che il Comune di Novi Ligure con Delibera della Giunta Comunale n.164 del  
24.08.2018 ha approvato la bozza dello stesso Accordo di Programma;   
  
Preso atto che in data 5 ottobre 2018 la Regione Piemonte ed il Comune di Novi Ligure hanno 
formalmente sottoscritto, con firma digitale, l’Accordo di Programma in argomento e che lo stesso 
è poi stato sottoscritto per adesione dal Presidente della Fondazione Teatro Marenco;  
  
Rilevato che a norma dell’art.8 della D.G.R. 24.11.1997, n.27-23223, dopo la sottoscrizione, 
l’Accordo deve essere approvato con atto del Sindaco, in relazione alla competenza risultata 
primaria o prevalente e che, sulla base di quanto previsto dal successivo art.10, il Responsabile del 
Procedimento deve curare la pubblicazione sul B.U.R. unitamente ad estratto dell’Accordo stesso, 
concludendo così il procedimento;  
  
Rilevata inoltre la necessità di procedere alla nomina del Collegio di Vigilanza, secondo le 
previsioni stabilite dall’art. 7 dell’Accordo stesso;  
  
Ritenuto procedere a quanto sopra;  
  

D E C R E T A  
  

1. Di approvare, ai sensi dell’art.34, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n.267 e per le ragioni tutte 
esposte in premessa, l’Accordo di Programma tra la Regione Piemonte ed il Comune di Novi 
Ligure finalizzato al finanziamento del completamento funzionale delle opere di finitura e arredi 
del Teatro Romualdo Marenco di Novi Ligure, sottoscritto con firma digitale in data 5 ottobre 
2018, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. Di date atto che i soggetti che sottoscrivono l’Accordo di Programma in oggetto si impegnano, 
ciascuno per le proprie parti di competenza, a realizzare quanto previsto nel testo dell’accordo, 
con le modalità e nei tempi indicati dal medesimo.  

2. Di dare atto che l’Accordo di Programma approvato con il presente Decreto, come concordato 
dalle parti, ha validità dalla data della sua sottoscrizione e sino al 31 dicembre 2020. Eventuali 
proroghe richieste dai soggetti attuatori saranno valutate ed autorizzate dal Collegio di 
Vigilanza di cui al successivo punto 4..  

3. Di dare atto che la vigilanza ed il controllo sull’esecuzione dell’Accordo e gli eventuali 
interventi sostitutivi previsti dall’art.34, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 sono svolti, 
con le modalità dell’art. 8 dello stesso Accordo, da un Collegio di Vigilanza appositamente 
istituito e costituito da:  



 

- Sindaco pro-tempore del Comune di Novi Ligure o suo delegato;  
- Presidente pro-tempore della Regione Piemonte o suo delegato;  
La funzionalità tecnico-amministrativa del Collegio di Vigilanza è assicurata dalla 
partecipazione alle sedute del Responsabile del Procedimento e dai funzionari dei rispettivi Enti 
competenti in materia.  
  

4. Di demandare al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.10 della D.G.R. 24 novembre 
1997, n. 27-23223, la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte del 
presente Decreto, unitamente al testo dell’Accordo di Programma sottoscritto con firma digitale 
il 5 ottobre 2018.  

  
        IL SEGRETARIO GENERALE                                                                 IL  SINDACO  
                Angelo Lo Destro                                                                            Rocchino Muliere    

  
  

     
  
  
  


